
Pagina 1 di 2 

 
 

                                                                                   
Ministero dell’Istruzione ,dell’’Università e della Ricerca    

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 
LICEO CLASSICO STATALE “ PLINIO SENIORE “ 

Liceo Classico – Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico – Liceo Artistico 
80053 - CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) – Via Nocera, 87 tel.  081 872 47 08 

Fax: 081 19 81 81 07                   Cod.  Mecc. NAPC350003                        C.F. 82007610635 
                           www.plinioseniore.edu.it    e-mail: napc350003@istruzione.it  –  napc350003@pec.istruzione.it 
 
Prot. n° 11598 /IV-6 del 16/12/2022 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
        
 

DETERMINA per organizzazione  STAGE LINGUISTICO IN AMERICA 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il PTOF; 
VISTE le delibere degli OO.CC..; 
CONSIDERATA la rilevanza delle attività di stage linguistici nell’offerta formativa di questo istituto; 
RILEVATA  la necessità di individuare le Agenzie di Viaggio a cui affidare il servizio di organizzazione e prenotazione 

in tempi stretti; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 

del D.lgs 50/2016; 
CONSIDERATO che la presente non fa derivare alcun obbligazione a carico di questa Amministrazione che potrà non 

assegnare il servizio qualora il costo risultasse non sostenibile o per mancanza di alunni partecipanti; 
ATTESO che il costo complessivo sarà totalmente a carico degli alunni; 
DATO ATTO che non è possibile stabilire a priori l’importo preciso dell’affidamento, che sicuramente sarà inferiore alla 

soglia comunitaria prevista dall’art. 36 del D. Lgs. 56/2017 il cui ricorso è stato ampliato dal Decreto 
Semplificazioni (76 del 2020) e pertanto la verifica finanziaria verrà effettuata solo in fase di attivazione 
dell’affidamento del servizio richiesto; 

 
Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2   
Si determina l'avvio della procedura di affidamento per il servizio di cui sopra, consultando n° 1 operatore qualificato a 
presentare offerta e ritenuto idoneo alla realizzazione del servizio di cui all'oggetto che abbia presentato manifestazione di 
interesse come da avviso prot. n° 9468/IV-6 del 27/10/2022. 



Pagina 2 di 2 

 
 

Art. 3  
L’affidamento del servizio avverrà se l’offerta sarà ritenuta valida e congruente con quanto indicato nella richiesta di offerta .  
 
L'istituzione scolastica si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se l’ offerta non  risulti conveniente, idonea o 
troppo onerosa. 
Art. 4   
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento  il 
Dirigente Scolastico dott. ssa Fortunella Santaniello.  

 
 Il Dirigente Scolastico 

 dott. ssa Fortunella Santaniello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’ art. 3 comma 2 del D.L. 39/93. 
 


